
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

INFORMAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202504081004211 08/04/2025 às 10:41 Concluído Usuário Identificado

1. DADOS DO MANIFESTANTE

Natureza Nome

Pessoa Jurídica A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LTDA

Documento E-mail Telefone 1 Telefone 2

31070140000160 vendas.multiplicanegocios@gmail.com (81) 97344-7429 (81) 3099-1010

Endereço Bairro

RUA PINTO JUNIOR, 48 Prado

UF Cidade Resposta IP do Solicitante

PE Recife E-mail 191.10.220.162

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Prezadores Senhores,

Venho, por meio deste, solicitar formalmente o acesso a informações relativas ao processo de pagamento de
fornecimento realizado em março de 2024 à Secretaria Municipal de Educação de Chã de alegria, conforme previsto na
Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos) e na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informação - LAI).

A referida legislação estabelece que a transparência e o acesso à informação são pilares fundamentais para a gestão
pública, garantindo aos fornecedores o direito de acompanhar e fiscalizar atos administrativos, especialmente no que
tange a processos licitatórios.

No entantando, apesar de tentativas prévias de contato através de e-mail (licitacaochadealegria@gmail.com,
gabinete.secretarioeducacao@gmail.com), telefone (81 3196-2031), não obtivemos retorno ou solução satisfatória para
nossa demanda. Diante disso, recorro à Ouvidoria Municipal como instância mediadora e fiscalizadora, a fim de que
seja viabilizado o acesso às informações solicitadas, em conformidade com os prazos e procedimentos estabelecidos
pela LAI.

Solicitamos, ainda, que sejam fornecidos os seguintes dados, se aplicáveis: 

Previsão de pagamento da NFe 1.820 (emitida em 30.03.2024), no valor de R$ 1.623,00).

Reitero a importância do cumprimento dos dispositivos legais mencionados, bem como a necessidade de transparência
e eficiência na Gestão Pública. 

Agradeço desde já pela atenção dispensada e aguardo breve retorno.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202504081004211 | DATA 16/04/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

16/04/2025 às 09:54

Mensagem

Prezado(a),

Em resposta à sua solicitação, estamos encaminhando ao setor responsável, em breve enviaremos as informações
solicitadas.

Atenciosamente,
Thiago Teófilo
Ouvidor-Geral Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 202504081004211 | DATA 16/04/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Em Andamento"

Data da movimentação

16/04/2025 às 09:54

Mensagem

Prezado(a) A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LTDA, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202504081004211 foi devidamente [complementar]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 3 | PROTOCOLO Nº 202504081004211 | DATA 09/05/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

09/05/2025 às 09:37

Mensagem

Resposta ao Requerimento ? Ouvidoria do Município de Chã de Alegria
Protocolado nº 202504081004211
 
 
Prezado(a) Senhor(a),
 
 
 Em resposta ao pedido de informações protocolado sob o nº 202504081004211, informamos que, após verificação
junto ao setor de contabilidade, o empenho referente a nota fiscal referenciada, foi cancelado em virtude da não
localização da nota fiscal correspondente à despesa.
            Conforme normas de execução orçamentária e financeira, a apresentação da nota fiscal é requisito obrigatório
para a liquidação da despesa pública, nos termos da Lei Federal nº 4320/1964. Na ausência desse documento, não foi
possível dar prosseguimento ao pagamento, motivo pelo qual o empenho precisou ser anulado.
            Caso o interessado possua a nota fiscal ou qualquer outro documento que comprove a regularidade da
despesa, orienta-se que seja feita sua apresentação junto ao setor responsável para nova análise.
            Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
 
 
Chã de Alegria/PE, 09 de Maio de 2025
 
 
Atenciosamente,
 
 
Thiago Teófilo do Nascimento
Ouvidor Geral Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 4 | PROTOCOLO Nº 202504081004211 | DATA 09/05/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Andamento" para "Concluído"

Data da movimentação

09/05/2025 às 09:38

Mensagem

Prezado(a) A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LTDA, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202504081004211 foi devidamente [complementar]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

SOLICITAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202505111105141 11/05/2025 às 11:14 Concluído Em Sigilo

1. DADOS DO MANIFESTANTE

Natureza Nome

Pessoa Física WALMIR DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR

Documento E-mail Telefone 1 Telefone 2

07110748448 walmirjr85@gmail.com (81) 99265-6682 --

Endereço Bairro

Residencia, 10 Centro

UF Cidade Resposta IP do Solicitante

PE Cha de Alegria E-mail 177.71.84.55

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Gostaria que no portal da transparência da prefeitura municipal de Chã de Alegria seja atualizada no meu cadastro de
servidor a minha escolaridade. Sou professor com superior completo e no meu cadastro consta com ensino médio.
Desde já, agradeço a compreensão e espero que seja atendida esta solicitação e alteração.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202505111105141 | DATA 14/05/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

14/05/2025 às 12:22

Mensagem

Em resposta à sua solicitação, estamos encaminhando ao setor responsável, em breve enviaremos as informações
solicitadas.

Atenciosamente,
Thiago Teófilo
Ouvidor-Geral Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 202505111105141 | DATA 02/06/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

02/06/2025 às 10:08

Mensagem

Prezado Walmir Júnior,
Recebemos sua reclamação referente a retificação da sua escolaridade no portal da transparência. Lamentamos pelo
ocorrido e reforçamos nosso compromisso em buscar a melhor solução para essa situação.
Encaminhamos sua manifestação para o setor responsável, que fez a devida correção, em breve, a atualização será
efetivada no sistema. Agradecemos seu contato e permanecemos à disposição para mais esclarecimentos.
Atenciosamente,
Thiago Teófilo
Ouvidor-Geral Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 3 | PROTOCOLO Nº 202505111105141 | DATA 02/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Concluído"

Data da movimentação

02/06/2025 às 10:09

Mensagem

Prezado(a) WALMIR DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202505111105141 foi devidamente [complementar]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

DÚVIDA

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202505211005011 21/05/2025 às 10:07 Concluído Usuário Identificado

1. DADOS DO MANIFESTANTE

Natureza Nome

Pessoa Física MANUELLE NAYARA DO N. GOMES

Documento E-mail Telefone 1 Telefone 2

71744930414 manuellynayara3@gmail.com (81) 98634-2142 --

Endereço Bairro

Quarta Travessa Professor Felix Paiva Águas brancas 

UF Cidade Resposta IP do Solicitante

PE Vitoria de Santo Antao E-mail 138.219.243.250

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Olá, eu me chamo Manuelle, Sou de Vitória de S. Antão. Sou Formada em Técnica em Radiologia, no Momento Estou
Estagiando no Vitória Park Shopping. Na Clínica Imag Diagnóstico ( clínica de referência aqui na minha cidade)
Durante Minha Formação e os Estágios, no qual estou vivenciando agora. Estou tendo a Oportunidade de Ter
Experiência em Diversas Àreas da Radiologia, como: Raio-x, Tomografia Computadorizada, Densitometria Òssea,
Histerossalpingografia, entre outros... Estou Entrando em Contato pois Gostaria muito de uma Oportunidade na Cidade
de Vocês. Sinto-me Preparada e Capaz para Realizar qualquer Exame que a Mim For Solicitado. Estou Disponível Para
uma Eventual Entrevista. Desde já Agradeço! Fico Esperando o Retorno.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202505211005011 | DATA 06/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Em Andamento"

Data da movimentação

06/06/2025 às 10:34

Mensagem

Prezado(a) MANUELLE NAYARA DO N. GOMES, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202505211005011 foi devidamente encaminhada ao setor
responsável para avaliação. Assim que tivermos um retorno, entraremos em contato. Agradecemos sua paciência!
Atenciosamente,
Thiago Teófilo
Ouvidor-Geral Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 202505211005011 | DATA 30/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Andamento" para "Arquivado"

Data da movimentação

30/06/2025 às 09:21

Mensagem

Prezado(a) MANUELLE NAYARA DO N. GOMES, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202505211005011 foi devidamente [complementar]

Relatório gerado em 04/07/2025 às 10:04 Página 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 3 | PROTOCOLO Nº 202505211005011 | DATA 03/07/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

03/07/2025 às 09:21

Mensagem

Prezada Manuelle Nayara do N. Gomes,
Agradecemos o seu interesse em entrar em contato conosco.
Por gentileza, encaminhe sua solicitação ou mensagem diretamente para o e-mail oficial da Secretaria Municipal de
Saúde: secretariadesaudecha@gmail.com. Nossa equipe estará à disposição para atendê-la da melhor forma possível.
Atenciosamente, 
Thiago Teófilo, Ouvidor-Geral
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 4 | PROTOCOLO Nº 202505211005011 | DATA 03/07/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Arquivado" para "Concluído"

Data da movimentação

03/07/2025 às 09:21

Mensagem

Prezado(a) MANUELLE NAYARA DO N. GOMES, 

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202505211005011 foi devidamente [complementar]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

SOLICITAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202506131306221 13/06/2025 às 13:13 Em Aberto Usuário Identificado

1. DADOS DO MANIFESTANTE

Natureza Nome

Pessoa Física Allison Tenorio

Documento E-mail Telefone 1 Telefone 2

04801908446 allisonrefle@yahoo.com.br (81) 99942-2913 --

Endereço Bairro

Olinda Olinda

UF Cidade Resposta IP do Solicitante

PE Olinda E-mail 186.208.6.148

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Prezados(as),

faço parte da Secretária de Segurança Cidadã de Olinda, preciso do contato do responsável pela política de segurança
do Município. Teriam como ajudar?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

DÚVIDA

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

20250630906591 30/06/2025 às 09:50 Em Aberto Usuário Identificado

1. DADOS DO MANIFESTANTE

Natureza Nome

Pessoa Jurídica REFINARIA DE PETROLEOS DE MORANGUINHOS S/A

Documento E-mail Telefone 1 Telefone 2

33412081000196 rosimara.nascimento@refit.com.br (11) 98341-0817 --

Endereço Bairro

AV BRASIL N. 3141 BENFICA

UF Cidade Resposta IP do Solicitante

RJ Rio de Janeiro E-mail 45.224.173.129

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Bom dia !

Fizemos um cadastro para escriturar notas fiscais como tomador, mas não encontrei campos para isso e nem para o
cadastro de prestadores, só aparece a opção de cadastro de tomador. Mas não queremos emitir notas, só queremos
escriturar notas de serviços que contratamos.

Acessei esse site:  https://nota.systemainformatica.com.br/login

Gostaria de enviar print da tela, mas por aqui não é possível. 

Como devemos proceder ?

Devemos realizar outro cadastro ?

E voces tem algum leiaute de passo a passo para a escrituração dessas notas ?

Agradeço desde já !
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Categoria da ocorrência Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Controladoria Geral 0 0 1 0

Segurança 1 0 0 0

Acesso à Informação 0 0 1 0

Saúde 0 0 1 0

Tributos 0 0 0 0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Natureza Jurídica Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Pessoa Física 1 0 2 0

Pessoa Jurídica 0 0 1 0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Cidade - UF Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Cha de Alegria - PE 0 0 1 0

Olinda - PE 1 0 0 0

Recife - PE 0 0 1 0

Vitoria de Santo Antao - PE 0 0 1 0

Rio de Janeiro - RJ 0 0 0 0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 109, CENTRO - 55.835-000

Período de 01/04/2025 à 30/06/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Natureza da ocorrência Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Solicitação 1 0 1 0

Informação 0 0 1 0

Dúvida 0 0 1 0
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